

平顶山天安煤业股份有限公司

2022 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示

● 本公告所载 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2022 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2022 年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	36,044,303,563.49	29,698,819,714.48	21.37
营业利润	8,392,592,412.49	4,324,183,521.53	94.09
利润总额	8,301,821,402.47	4,282,381,385.81	93.86
归属于上市公司股东的净利润	5,724,840,018.12	2,922,272,120.70	95.90
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	5,745,181,666.54	2,919,485,601.68	96.79
基本每股收益（元）	2.4727	1.2632	95.75
加权平均净资产收益率	29.21	17.09	增加 12.12 个百分点

项目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	74,157,276,946.52	63,917,977,676.85	16.02
归属于上市公司股东的 的所有者权益	21,757,457,662.61	16,789,220,716.42	29.59
股本	2,315,215,955	2,348,676,469	-1.42
归属于上市公司股东的 每股净资产(元)	9.40	7.15	31.47

二、经营业绩和财务状况情况说明

报告期内，公司实现营业总收入 3,604,430 万元，较上年同期增长 21.37%；营业利润 839,259 万元，较上年同期增长 94.09%；利润总额 830,182 万元，较上年同期增长 93.86%；归属于上市公司股东的净利润 572,484 万元，较上年同期增长 95.90%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 574,518 万元，较上年同期增长 96.79%。

报告期内，公司总资产 7,415,728 万元，较上年同期增长 16.02%；归属于上市公司股东的所有者权益 2,175,746 万元，较上年同期增长 29.59%。

报告期内，营业利润、利润总额等经营数据增涨幅度均超过 30% 以上的主要原因：报告期内，煤炭市场需求旺盛，煤炭售价高位运行；公司深入贯彻实施“大精煤战略”，进一步优化产品结构，经济运行质量稳步提升。

三、风险提示

公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。本公告所载 2022 年度财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所

审计，可能与公司 2022 年年度报告中披露的数据存在差异，具体数据以公司 2022 年年度报告中披露的数据为准。提请投资者注意投资风险。

四、备查文件

经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。特此公告。

平顶山天安煤业股份有限公司董事会

2023 年 3 月 13 日